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90 lat cieszyńskiej „Siły” •  Rocznicowe obchody w Ustroniu /

PIELĘGNOWANIE ŚPIEWU, MUZYKI I SPORTU

Charakterystyka skanowanego obiektu 
Artykuł poświęcony obchodom 90. rocznicy powstania 
Robotniczego Stowarzyszenia Kulturalno -  Oświatowego 
„Siła” w Ustroniu. Józef Pilch opisując dzieje stowarzyszenia 
autor powołuje się na książkę Józefa Pilcha poświęconą temu 
zagadnieniu pt. »Robotnicze Stowarzyszenie Kulturalno -  
Oświatowe „Siła”na Śląsku Cieszyńskim 1 9 0 8 - 1939«
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90 lat cieszyńskiej „Siły” • Rocznicowe obchody w Ustroniu '
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W dniu 12 listopada br. będzie
my obchodzić 90-tą rocznicę 
podjęcia uchwały o utworzeniu 
organizacji, której nadano na
zwę Stowarzyszenie Polskich 
Robotników i Robotnic „Siła”.

m

Pierwsze lata...
(według książki Józefa Pilcha - 
Z dziejów Robotniczego Sto
w arzy szen ia  K u ltu ra lno  - 
Oświatowego „Siła” na Śląsku 
Cieszyńskim 1908- 1939wyd. 
Instytut Śląski Opole 1987 r.)

Podczas posiedzenia Pol
skiej Partii Socjalno - Demokra
tycznej Galicji i Śląska Cieszyń- 

(iego - Komitetu Obwodowe
go dla Śląska i Moraw, które 
odbyło się w Cieszynie w dniu 
12 listopada 1907 roku, podjęto 
uchwałę o utworzeniu organi
zacji pod nazwą Stowarzysze
nie Polskich Robotników i Ro
botnic „Siła”. Pomysłodawcą 
powołania organizacji dla mło
dych robotników był ówczesny 
czołowy działacz PPDS w Cie- 
szyńskiem i Ostrawskiem Tade
usz Reger. On też opracował 
statut „Siły” .

Po roku 1900, gdy w wyniku 
wielkiego strajku górników po
lepszyło się położenie mas ro
botniczych, zaś po 1906 roku w 
wyniku wprowadzenia dziesię- 
cio a nawet ośmiogodzinnego 
dnia roboczego, młodzież robot
nicza zaczęła mieć coraz więcej 
tolnego czasu, zaczęła sama 

dążyć do tworzenia własnych 
ognisk życia towarzyskiego, 
oświatowego i kulturalnego.

Zadania i cele „Siły” zostały 
sformułowane w § 2 statutu: 
„Celem stow arzyszenia jest 
podniesienie poziomu oświaty 
swoich członków przez udzie
lanie nauki i urządzanie wykła

dów, odczytów oraz dyskusji 
z dziedziny historii powszech
nej, nauk przyrodniczych, pra
wa, literatury i ekonomii spo
łecznej, z wykluczeniem polity
ki i religii, jak również pizez zwo
ływanie zgromadzeń i urządza
nie zebrań towarzyskich, przez 
zakładanie bibliotek i przez za
prowadzanie pism fachowych 
i czasopism. Dalszym jego za
daniem jest podniesienie poczu
cia artystycznego i zdrowia fi
zycznego sw oich członków 
przez pielęgnowanie śpiewu, 
muzyki i sportów, jako to: gim
nastyki, jazdy na kole”.

Decyzją z dnia 9 marca 1908 
r. (po pięciokrotnym odrzuceniu 
statutu) m inisterstwo spraw 
wew nętrznych nie zakazało 
utw orzenia stow arzyszenia 
„Siła” . Stowarzyszenie mogło 
więc działać. Pierwsze walne 
zebranie „Siły” odbyło się 21 
czerwca 1908 r. W gospodzie 
Kuchejdy w Cieszynie (przy 
ówczesnej alei Arcyksięcia Al
brechta). W zebraniu uczestni
czyło 41 osób. Wybrano pierw
szy zarząd główny. Przewodni
czącym został dr Ryszard Ku
nicki działacz PPSD, poseł do 
parlamentu wiedeńskiego. We 
władzach stowarzyszenia byli 
m.in. Tadeusz Reger, dr Henryk 
Kluszyński, Karol Pustówka, 
Karol Brzóska i Paweł Lazar. Do 
pracy przystąpiono z wielkim 
zapałem. W zawiązywanych 
kołach zakładano zespoły te
atralne, śpiewacze i gimnastycz
ne. Na drugim walnym zebraniu 
„Siły”, które odbyło się 1 listo
pada 1909 r. W Domu Robotni
czym w Cieszynie byli przedsta
wiciele 12. kół. Siła liczyła 15 kół 
z 738 członkami. Działała w Za
głębiu Ostrawsko - Karwińskim, 
powiecie bielskim i okręgu cze- 
chowickim. Od 1910 roku „Siła” 
cieszyńska ściśle współpraco
wała z kołem „Siły” we Wied
niu. Stamtąd otrzymywał in
strukcję ćwiczeń gimnastycz
nych i gier sportowych. Pośred
nikami byli posłowie socjali
styczni do parlamentu wiedeń
skiego.

Stan osobowy od 1920 roku 
ukształtował się na poziomie 
700 - 900 członków. Liczba kół 
w okresie pełnego rozwoju 
„Siły” wyniosła około 20. W 
okresie przed pierwszą wojną

światową najliczniejszy zjazd 
„Siły” odbył się w 1913 roku 
w Orłowej, w którym uczestni
czyło 91 osób, w tym wszyscy 
członkowie zarządu głównego 
w siłackim umundurowaniu. 
Mundur ten stanowiła popiela
ta sukienna kurtka z ozdobnym 
sznurem, czerwona sportowa 
koszulka, szara czapka z białą 
kiścią i pas. Koszt umunduro
wania wynosił 50 koron a człon
kowie nabywali mundur sami.

Ze sprawozdania wygłoszo
nego na tym zjeździe wynika 
m.in., że zespoły teatralne „Siły” 
wystawiły 50 przedstawień, 
zorganizowano 53 bale i 43 od
czyty. Liczba kół posiadających 
biblioteki wynosiła 10. Sekcje 
gimnastyczne na wysokim po
ziomie posiadało 8 kół. Kilka kół 
posiadało zespoły śpiewacze. 
Zespoły gimnastyczne kilka
dziesią t razy  w ystępow ały  
z okazji imprez organizowanych 
przez „Siłę”. Pokaz gimnastycz
ny odbył się także po zjeździe 
w Orłowej.

Tak wspaniale rozwijająca 
się działalność „Siły” została 
zakłócona wybuchem pierwszej 
wojny światowej.

Siła w Ustroniu
Dnia 5 grudnia 1918 r. Zosta

ło założone Robotnicze Stowa
rzyszenie Kulturalno Oświato
we „Siła” w Ustroniu.

Do tradycji „Siły”, a zwłasz
cza do jej działań w zakresie 
wychowania fizycznego (spor
tu i turystyki), nawiązało po
wstałe w Ustroniu - Towarzy
stwo Rekreacyjno - Sportowe 
„Siła”. Powołane zostało na ze
braniu założycielskim w dniu 14 
stycznia 1992 r. Zarejestrowa
ne zostało jako stowarzyszenie 
społeczne w dniu 31 sierpnia 
1992 r. Obecnie zaliczone do 
stowarzyszeń kultury fizycznej. 
Zgodnie z postanow ieniam i 
statutu TRS „Siła” szerzy kul
turę fizyczną wśród społeczeń
stwa, pracuje nad rozwojem 
cnót obywatelskich. Towarzy
stwo pielęgnuje wszechstron
ny rozwój fizyczny i umysłowy 
swoich członków, skupia mło
dzież i wychowuje ją  w duchu 
szlachetnych idei sportowych. 
Jest organizatorem sekcji spor
towych oraz wszelkiego rodza
ju  imprez sportowych, tury

R. Kunicki
stycznych i oświatowych.

W ponad pięcioletniej dzia
łalności Towarzystwa powoła
no 11 sekcji: siatkówki, piłki 
nożnej, koszykówki, tenisa sto
łowego, koszykówki na asfal
cie, biegacz, biegaczy górskich, 
narciarzy biegaczy, kolarstwa 
górskiego, deskorolkarzy i rol- 
karzy.

Zorganizowano około 200-tu 
im prez, zawodów i biegów 
w Ustroniu i innych miejscowo
ściach województwa bielskie
go. Zawodnicy „Siły” wzięli 
udział w wielu zawodach w kra
ju  i za granicą. Byli uczestnika
mi m.in. wyprawy alpinistycz
nej w Alpy, kolarzy górskich 
w Himalaje, wyjazdów narciarzy 
na Bieg Wazów w Szwecji, Mar- 
cialongę we Włoszech, biega
czy na supermaratony i mara
tony w Biel w Szwajcarii i Berli
nie w Niemczech.

D zia łacze  TRS „ S iła ” 
w Ustroniu chcą uczcić 90-tą 
rocznicę powołania cieszyń
skiej „Siły” rocznymi obchoda
mi. R ozpoczną w ieczornicą 
w dniu 10 listopada br. w ka
wiarni „Basenowa” w Ustroniu 
następnie w dniach od 9 - 10 
marca 1998r. zorganizują wysta
wę i sympozjum, by zakończyć 
pokazami i turniejami w dniach 
od 4 do 6 grudnia 1998 r.

W związku z tym, poszuku
ją  wszelkich pamiątek związa
nych z działaniami cieszyńskiej 
„Siły”, proszą o kontakt dzia
łaczy, osób mogących przeka
zać informacje na temat dzia
łań „S iły” nasz adres: TRS 
„Siła” Ustroń, Rynek nr 1,43- 
450 Ustroń, tel./fax. (0-33) 54- 
23-91.

Andrzej Georg
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